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BeskrivelseBeskrivelseBeskrivelseBeskrivelse    

Den herlige sommertid bringer en masse blomster til live. Blomster, der vokser ud af de frø, der gennem 

vinteren og foråret har ventet på den varme sol, så de kan folde sig ud. De har gemt sig og skuttet sig i 

jorden med fare for at visne eller fryse. Men når solen kommer frem, tør de godt begynde at gro, så de 

grønne stængler og måske blade skyder op gennem jorden. Når de strækker sig mod himlen og sætter 

blade, kan vi alle nyde dem. 

 

 
For alle de små blomster, der dog er til i år, 

og fugle, det er ikke til at sige. 
Så fin og frisk og fager som bøgeskoven står, 

ja, dertil har jeg aldrig før set lige. 
Og hvor jeg vender øjet hen, jeg ser så sære ting, 
det løfter så forunderligt herinde i mit sind. 

Jeg mærker i år: 
I Danmark er det vår, 

det løfter så forunderligt herinde i mit sind, 
naturen er forandret, eller jeg har været blind. 

 

Hvis du er ude og gå tur på landet eller blot udenfor byen, kan du ikke undgå at se hvilken 

mangfoldighed af blomster, der findes i vejkanterne og grøfterne. Sæt dig ned i en vejgrøft, sang John 

Mogensen, og se hvilken fryd det er. Du kan plukke de rødeste valmuer eller de yndigste klokkeblomster 

og samle dem i en buket med bellis, følfod, vild kørvel og forglemmigej. I buketten kan du også blande et 

par flotte græsarter, inden du tager den med videre på din færd, og hvem ved, måske ender den 

hjemme hos dig eller en anden i en vase med vand. 

 

Du kan også være heldig at finde en masse mælkebøtter, så du kan binde en krans. Kransen kan du tage 

om halsen eller om hovedet. Der kan også bindes kranse af andre blomster, men det kræver lidt mere 

fingerfærdighed. Hvis du kombinerer forskellige blomster i den samme krans, kan det blive et helt 

mesterværk. 

 

Mangfoldigheden af blomster i vejgrøfterne er desværre blevet mindre i takt med at grøfterne er blevet 

afvandet og blevet til vejkanter i stedet. Derved har de store græsser haft lettere ved at overtage 

arealerne fra de mindre arter, der behøver lettere tilgang til bl.a. vand og næringsstoffer. Derudover er 

det vigtigt, at vejkanterne slås med jævne mellemrum, så mangfoldigheden får mulighed for at brede 

sig. 
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Om morgenen da flyver de fugle ud med sang, 
som om, de for nattero vil takke. 

Og går jeg ned ved bækken en aftenstund engang, 
da er det, som bølgerne ku' snakke. 

Så hvisker det så sælsomt i ellekrattets løv, 
hver lille blomst hun nikker mildt og siger til mig: Tøv! 

Jeg mærker i år: 
I Danmark er det vår, 

hver lille blomst hun nikker mildt og siger til mig: 
Tøv! Naturen er forandret, eller jeg har været døv. 

 

Hvis du går en tur langs åen eller i sumpede områder har du andre muligheder for at finde flotte 

blomster. Engblommen, Engkabbelejen eller forskellige gøgeurter. En tur gennem vandpytter, åløb eller 

mudrede bredder i sine gummistøvler kan være en opdagelse af en hel anden karakter, end når man går 

tur langs vejen. De fugtige områder danner grobund for vandplanter og andre blomster, der kan tåle en 

stor tilstrømning af vand.  

 

Hvilke blomster, der findes i vandområderne, afhænger af vandets sammensætning, tilstrømningen og 

hvad der ellers vokser i området. Er der en mangfoldig bevoksning i området, er der også stor mulighed 

for at se insekter og dyr. Det kan være en meget stor oplevelse at sidde på lur ved vandhullet og se, 

hvad der dukker op mellem sivene eller på vandet.  
 

Og folkets liv er heller knap, som det plejer van, 
der skyder blomst i mangen simpel hytte; 
og vil I bare vente endnu et lille gran, 
så bliver bonden landets bedste støtte. 

De gamle folkeviser, der har lydt ved kamp og leg, 
det er som fugletoner, jeg kan høre på min vej! 

Jeg mærker i år: 
I Danmark er det vår, 

det er som fugletoner, jeg kan høre på min vej! 
Det hele er forandret, eller også er det mig! 

 

Endelig er der alle markens blomster. De dejlige blå riddersporer kan være et prægtigt syn på en 

græsmark. Eller måske kan du være heldig at finde en hel kløvermark, hvor de hvide og lille 

kløverblomster spreder sig som en tæppe ud over marken. Valmuer og kornblomster har tidligere været 

hyppige gæster på markerne, men de er nu blevet mere sjældne. Derimod kan der stadig findes Gul 

Okseøje, Snerle, Lugtløs Kamille, Ager Stedmoder og Rød Tvetand.  

 

Hvad der findes af blomster og planter på markerne afhænger af hvilken afgrøde, der har været dyrket 

på jorden. Skiftende afgrøder og braklægninger er med til at fremme en større mangfoldighed af 

blomster, ens hvis der dyrkes det samme år efter år. Det kan også være, at blomsterne nedkæmpes af 

ukrudt og hurtigvoksende planter, der begrænser deres vækstvilkår. 

 

Så hvad enten du går en tur langs vejen, trasker rundt i gummistøvler langs åen eller finder en god mark 

med blomster, så er der mange muligheder for at plukke en buket og tage den med hjem. Blomsterne 

holder selvfølgelig i længere tid ude i naturen, så hvis du lader blomsterne stå og i stedet går ud og ser 

dem på ”de hemmelige steder”, så vil du få langt størrelse fornøjelse af dem…og motion samtidig. 

 

 


